Протокол № 2/1

заседания педагогического совета

 МБОУ «Джалкинская СШ №1 им.Д.Б.Абдурахманова»

от 27.09.2021 г.                                                    Присутствовали:  76 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.«Инструменты формирования функциональной грамотности обучающихся

в рамках реализации ФГОС» - выступила Кайсарова К.В.

2. Выступления представителей от каждого методического объединения по

вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся:

-  читательской грамотности – Оздомирова Е.Р., рук.МО

-  математической  -  Муцуева Т.Х., рук.МО

-  естественнонаучной  - Юсупова А.И., учитель химии

           -  начальных классов  - Вашаева Э.Х., рук.МО

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу Кайсарову К.В. зам.директора по МР., которая

рассказала об основных инструментах формирования ФГ. Слушали

ответственного куратора за реализацию функциональной грамотности об

утверждении плана работы на 2021-2022 учебный год.

По второму  вопросу выступления представителей от каждого методического

объединения по вопросу формирования функциональной грамотности

обучающихся:

-  читательской грамотности – Оздомирова Е.Р., рук.МО

-  математической  -  Муцуева Т.Х., рук.МО

-  естественнонаучной  - Юсупова А.И., учитель химии

           -  начальных классов  - Вашаева Э.Х., рук.МО

Руководители МО рассказали о современных подходах к формированию и

оценке ФГ с учетом ее основных компонентов.

Выступил: Сайдарханов А.М., директор школы, которые определил

основные приоритетные задачи по формированию функциональной

грамотности обучающихся по всем 6 направлениям, реализация которых

будет осуществляться в соответствии с планом работы.

Выводы:

 - активно внедрять в учебно-воспитательный процесс технологии,

обеспечивающие формирование функциональной грамотности;

- использовать на уроках банк заданий, отвечающих формированию

функциональной грамотности;

- организовать обучающие семинары по развитию читательской,

математической и естесвеннонаучной грамотности школьников;

- в рамках предметных недель провести открытые уроки,

демонстрирующие разнообразные формы, методы, формирующие

функциональную грамотность.

РЕШИЛИ:

1. Назначить ответственным за реализацию функциональной грамотности

заместителя директора по методической работе Кайсарову К.В.

2. Утвердить план-график («дорожную карту») по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся в 2021-2022

учебном году (приложение 1).

3. Сформировать банк данных обучающихся 8-9 классов, а также

учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности

обучающихся (приложение 2).

4. Утвердить список специалистов, ответственных за сопровождение

формирования функциональной грамотности по направлениям

(приложение 3).

5. Пройти курсы повышения квалификации учителям, участвующим в

формировании функциональной грамотности .

6. Руководителям МО обеспечить актуализацию планов работы.

7. Организовать повышение профессионального мастерства педагогов

через самообразование, участие в дистанционных заседаниях,

семинарах, вебинарах различного уровня по направлению

функциональной грамотности.

8. Создать банк заданий для формирования функциональной

Решение принято единогласно

Директор:                                                                            Сайдарханов А.М.

Секретарь:                                               Висаитова З.Х.